Ainsi, le jugement des simples clercs suffit; pas n'est besoin de recourir au chef de l'Église.

Jeanne répond : « Je m'en rapporte à Dieu et à notre seigneur le Pape. »

Que va répliquer le tribunal? Simplement cette énormité :

« Cela ne suffit pas. — *Fuit sibi dictum QUOD HOC NON SUFFICIEBAT.* »

Le jugement du Pape ne suffit pas!... L'appel au Pape est de nulle valeur!

Joignant la moquerie à ce mépris du droit, le tribunal ajoute :

« On ne peut aller chercher notre seigneur Pape si loin ! »

Comme si ces Maîtres et Docteurs de Paris ne recouraient pas chaque jour à Rome pour obtenir de nouveaux bénéfices! (Voir le Père H. Denifle, *Le Procès de Jeanne d'Arc et l'Université de Paris*, p. 13, dans le tome XXIV des *Mémoires de l'Histoire de la ville de Paris et de l'Ile-de-France*.)

Le tribunal poursuit et découvre toute sa pensée :

« Les Ordinaires sont jugés aussi, chacun en son diocèse. *C'est pourquoi, il était nécessaire* que l'accusée s'en rapportât à notre sainte mère l'Église, et qu'elle tint ce que *les clercs et les gens en ce connaissant* disaient et avaient déterminé de ses dits et faits. » — « Et de ce fut admonestée par Nous (Evêque) jusques à trois monitions. »

« *Fuit sibi dictum... etiam quod Ordinarii erant iudices, quilibet in sua diœcesi, et IDEO ERAT NECESSE quod ipsa se referret sanctæ matri Ecclesiæ, et QUOD TENERET ILLUD QUOD CLERICI ET VIRI TALIA COGNOSCENTES, dicebant et determinaverant de suis dictis et factis. Et de hoc fuit monita per nos usque ad trinam monitionem.* » (Procès, t. I, pp. 445-446.)

A cette triple monition, ou plutôt « sommation », Jeanne répondit par une triple répétition de ses déclarations précédentes; à savoir, par une soumission sans réserve au Vicaire de Jésus-Christ, et par le refus de se soumettre à cette Église composée d'Ordinaires qui faisaient litière de l'autorité suprême du Pape, affichaient la prétention de se passer de lui,

de juger sans appel les causes portées à leur tribunal, et qui attribuaient la même autorité à de simples clercs et à de simples fidèles « en ce connaissants ».

Voilà l'Eglise à laquelle Jeanne refusait de se soumettre, tandis qu'elle se soumettait pleinement à l'Eglise du Souverain Pontife, vicaire de Jésus-Christ, au Pape de Rome, successeur de saint Pierre.

En somme, l'Eglise dont la Pucelle déclina l'autorité, c'est la fausse et schismatique Eglise qui, à Bâle, appliquant la doctrine de l'Evêque de Beauvais, citera par décret Eugène IV à sa barre, une première fois en sa XII^e session, une seconde, en sa XXVI^e; qui, dans la XXVIII^e, le déclarera contumace, parce qu'il n'aura pas comparu; qui, enfin, en sa XXXIV^e, le déposera (juin 1439) par décision de trente-neuf Prélats et de trois cents *ecclésiastiques de second ordre*, — juges en la foi, parce qu'ils sont « clercs en ce connaissants ». (Fleury, *Histoire ecclésiastique*, livres cent sixième et cent septième, *passim*.)